
この件に関するお問い合わせ先 

共同 PR 株式会社 担当 島袋、箕和田、蒋（ショウ）、姜（キョウ） 

TEL03-3571-5306 〒104-8158 中央区銀座 7-2-22 同和ビル 
 

2011 年 2 月 25 日 

各 位                            （全 3枚） 

広報勉強会「中国における戦略的広報講座」 

共同 PR株式会社 
 
拝 啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。平素から、格別の

ご高配を賜わり厚くお礼申しあげます。 
 さて、中国へ進出する日本企業にとって、政治的なリスクを自社の事業展開に

織り込むのは非常に大事なことです。また、最近の人件費高騰は、日本企業に

事業戦略の見直しを迫るものでもあります。しかし、このような逆風があるに

せよ、人口１３億人という中国は日本企業にとって巨大なマーケットであり、

日本経済が成長を持続させていくには不可欠なパートナーといっても過言では 

ないでしょう。 

 

このような状況を広報部門からみると、日本国内の広報活動だけではなく、

中国に適合した広報戦略を構築し、現地で効果的な活動を展開していくことへ

の重要性がより高まっていくということでもあります。 

今回の広報勉強会は、中国における戦略的広報のイロハから応用編までを 

習得していただくものです。メインの講師は、弊社の中国法人 共同拓信公関 

顧問（上海）有限公司 董事 副総経理 兼 北京分公司総経理 堅田 勝伸。 

他にサブの講師として、中国担当スタッフ３名が解説をいたします。 

主な内容、プログラムは、 

1. 中国メディアについて 
① 中国メディアの概要と特性（日本メディアとの違い） 
新聞、テレビ、雑誌、インターネット 

② 中国人記者の特性 
③ 在日の中国メディアへのアプローチ 
 
2. 中国における広報戦略と具体的活動 
① 中国における広報戦略の構築 

② 日本企業の広報活動の現状 
③ 中国における広報資料作成のポイントと留意点（ニュースリリース、記者 
発表などの配布資料） 

④ 日本企業の広報活動の具体的事例（新製品発表会、日本の経営幹部の訪中時

PR、プレスセミナー、観光客誘致 PR など） 



この件に関するお問い合わせ先 

共同 PR 株式会社 担当 島袋、箕和田、蒋（ショウ）、姜（キョウ） 

TEL03-3571-5306 〒104-8158 中央区銀座 7-2-22 同和ビル 
 

⑤ 広報担当の現地スタッフとのコミュニケーション術 
⑥ 商品名などの日本語を中国語に翻訳する際の注意点 
 
3. クライシスコミュニケーション 
① 中国における報道リスク 
② 具体的な報道内容分析（Google撤退における報道内容、３月１５日消費者 
権益デーとは、トヨタのリコールはどのように報道されたのか） 

③ 日本企業の広報トラブル事例 
④ 危機対応の基本原則（まとめ） 
 

詳細については下記の通りです。広報研修の一環として、ぜひご参加くだ 
さいますようご案内申しあげます。               敬 具 

記 

 
◇日 時  ３月１５日（火） 13：30～17：00（途中休憩あり） 

 

◇場 所  共同 PR株式会社研修室 中央区銀座７-２-２２ 同和ビル４F 
お申し込みいただいた方には受講票（地図）をお送りいたします。 

 

◇講 師 

メイン：共同拓信公関顧問（上海）有限公司 董事 副総経理 兼 北京分公司 

総経理 堅田 勝伸 
サ ブ：同公司 業務部高級主管 報道研究課長 前釜 千恵 

共同 PR株式会社 開発局中国担当 蒋 馳、同 姜 清芳 
 

◇受講料  弊社クライアント企業の方 お１人様 15,000 円（消費税含） 

      上記以外の企業の方 お１人様 21,000 円（消費税含） 

 

◇お申し込み方法 ３月１１日（金）まで別紙申込書を FAXで送信下さい。 
 

◇お支払い方法  

当日現金でお支払いいただくか（領収書を発行します）、３月１５日（火）まで

に弊社指定口座にお振込み下さい。お振込みの場合は、請求書を発行しますの

で、その旨申込書にご記入下さい。 

お申し込みされたご本人が参加できない場合の代理参加はかまいません。 



この件に関するお問い合わせ先 

共同 PR 株式会社 担当 島袋、箕和田、蒋（ショウ）、姜（キョウ） 

TEL03-3571-5306 〒104-8158 中央区銀座 7-2-22 同和ビル 
 

「３／１５広報勉強会」申込みについて 

◆ 参加申込みはＦＡＸでお願いいたします。 
ご送信の際はお間違えないよう、よろしくお願い申しあげます。 

ＦＡＸ送付先 ０３－３５７１－５３０８ 
◆ お申込みされたご本人が参加できない場合の代理参加はかまいません 
 

 
２０１１年  月  日 

共同ＰＲ株式会社 
開発局 セミナー担当あて 

「３／１５広報勉強会」申込書 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                        電話 
御社名 

FAX 
 

       〒 
ご住所 
 

 
部 署 

お名前 
役 職 
 

請求書    要（ ） 不要（ ）  請求書宛先 
 
       
備 考    

 


